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전주오송중학교



전주오송중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-07 예산액 1,914,831,000

제2022학년도 전주오송중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입· 세출 각각 1,844,986,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,914,831,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주오송중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,914,831 1,844,986 69,845 3.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,409 29,400 1.5

학생복지/교육격차 해소 41,977 893,753 46.6

기본적 교육활동 -8,922 335,448 17.5

선택적 교육활동 -1,144 22,831 1.1

교육활동 지원 21,747 353,521 18.4

학교 일반운영 12,778 279,878 14.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 72,917 1,767,642 92.3

이전수입 기타이전수입 0 600 0

자체수입 학부모부담수입 -2,957 84,631 4.4

자체수입 행정활동수입 -115 33,385 1.7

기타수입 전년도이월금 0 28,573 1.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,768,242 1,695,325 72,917

1.지방교육행정기관이전수입 1,767,642 1,694,725 72,917

1.교육비특별회계전입금수입 1,767,642 1,694,725 72,917

1.교육비특별회계전입금 1,767,642 1,694,725 72,917

1.학교운영비전입금 739,596 739,596 0 학교기본운영비 : -84,227,000원 * 1교 = -84,227,000

학교기본운영비 : 84,227,000원 * 1교 = 84,227,000

2.목적사업비전입금 1,028,046 955,129 72,917
(성립전_3추)무상급식비지원 : 34,988,000원 *

 1교 =
34,988,000

테마식현장체험학습(수학여행) 지원 : 

-2,853,000원 * 1교 =
-2,853,000

교복품질검사비 지원 : -100,000원 * 1교 = -100,000

중고신입생 교복구입비 지원 : -5,100,000원 *

 1교 =
-5,100,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 12,364,000원

 * 1교 =
12,364,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

1,106,000원 * 1교 =
1,106,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

1,173,000원 * 1교 =
1,173,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 157,000

원 * 1교 =
157,000

방과후학교 자유수강권 운영 : -144,000원 * 1

교 =
-144,000

(성립전_3추)중등임용시험 고사장 환경개선사

업비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

방역활동자원봉사자 활동비 : -1,819,000원 * 

1교 =
-1,819,000

(성립전_3추)학생회실 설치 지원 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

6,045,000원 * 1교 =
6,045,000

2.기타이전수입 600 600 0

1.기타공공이전수입 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

2.자체수입 118,016 121,088 -3,072

1.학부모부담수입 84,631 87,588 -2,957
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 84,631 87,588 -2,957

1.급식비 46,519 47,688 -1,169

1.급식비 46,519 47,688 -1,169 교직원급식비 : -1,169,000원*1회= -1,169,000

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 25,562 27,150 -1,588

1.현장체험학습비 25,562 27,150 -1,588 3학년현장체험학습비 : -1,588,000원*1회= -1,588,000

3.졸업앨범비 12,550 12,750 -200

1.졸업앨범비 12,550 12,750 -200 졸업앨범제작 : -200,000원*1회= -200,000

2.행정활동수입 33,385 33,500 -115

1.사용료및수수료 30,477 31,000 -523

1.사용료및수수료 30,477 31,000 -523

1.사용료 30,477 31,000 -523 고사장사용료 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

강당사용료 : -1,923,000원*1회= -1,923,000

2.기타행정활동수입 2,908 2,500 408

1.이자수입 1,263 1,600 -337

1.이자수입 1,263 1,600 -337 이자수입 : -337,000원*1회= -337,000

2.기타행정활동수입 1,645 900 745

1.기타행정활동수입 1,645 900 745 폐유매각대금 : 645,000원*1회= 645,000

기타행정활동수입 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 28,573 28,573 0

1.전년도이월금 28,573 28,573 0

1.순세계잉여금 28,573 28,573 0

1.순세계잉여금 28,573 28,573 0

1.순세계잉여금 28,573 28,573 0

세입합계 1,914,831 1,844,986 69,845
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 29,400 25,991 3,409

1.기타 교직원보수 25,504 20,959 4,545

1.교직원대체인건비 25,504 20,959 4,545

1.기간제교원인건비 25,504 20,959 4,545

1.기간제교원인건비 25,504 20,959 4,545
대체강사 인건비(자체) : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비(교

부) : 6,045,000원*1회=
6,045,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,896 5,032 -1,136

1.교직원역량강화 3,896 5,032 -1,136

1.직무연수 3,896 5,032 -1,136

1.일반수용비 3,728 4,864 -1,136 교원 직무연수경비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

교직원 교육경비 : 500,000원*1회= 500,000

교사자격취득 관련 마약류 검진비 : 

-36,000원*1회=
-36,000

2.여비 168 168 0

2.학생복지/교육격차 해소 893,753 851,776 41,977

1.급식 관리 617,162 567,366 49,796

1.학교급식운영 617,162 567,366 49,796

1.조리원인건비 0 2,910 -2,910

1.무기계약직원인건비 0 2,910 -2,910
조리종사원추가인건비(자체) : -2,000,000

원*1회=
-2,000,000

초과근무수당(자체) : -910,000원*1회= -910,000

2.급식재료구입비 544,793 497,705 47,088

1.급식용식재료비 544,793 497,705 47,088 (성립전_3추)식품비 : 16,587,000원*2회= 33,174,000

(성립전_3추)식품비 : 1,550,000원*1회= 1,550,000

(성립전_3추)식품비 : 12,364,000원*1회= 12,364,000

4.급식운영비 48,137 44,055 4,082

1.일반수용비 30,911 28,350 2,561
(성립전_3추)소모품비및기타경비 : 

1,814,000원*1회=
1,814,000

소모품비및기타경비 : -811,000원*1회= -811,000

음식폐기물위탁처리비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

청소용역비(자체) : 1,653,000원*1회= 1,653,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설비(자체) : -1,395,000원*1회= -1,395,000

2.상하수도료 2,500 2,500 0

3.연료비 11,418 10,000 1,418 도시가스 : 1,418,000원*1회= 1,418,000

4.기타공공요금 511 1,000 -489 각종수수료 : -489,000원*1회= -489,000

5.교직원복지비 2,797 2,205 592 조리종사자피복비(자체) : 342,000원*1회= 342,000

(성립전_3추)조리종사자 폐암 검진비(교

부) : 250,000원*1회=
250,000

5.급식기구확충비 18,650 19,250 -600

1.비품구입비 18,650 19,250 -600 작업대외1종(자체) : -600,000원*1회= -600,000

6.대체인건비 5,582 3,446 2,136

1.기간제직원인건비 5,582 3,446 2,136
조리종사원대체인건비(자체) : -300,000원

*1회=
-300,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비(교부)

 : 276,500원*4명 =
1,106,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비(교부)

 : 78,090원*2일*1명 =
157,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비(교부)

 : 1,173,000원*1명=
1,173,000

2.보건관리 113,259 115,078 -1,819

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 89,499 91,318 -1,819

1.응급학생후송비 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.학생건강검사 7,200 7,200 0

1.학생복지비 7,200 7,200 0

3.보건실운영 36,436 36,436 0

1.일반수용비 2,120 2,670 -550 보건교육연수비 : -550,000원*1회= -550,000

2.운영수당 4,480 4,480 0

3.교육운영비 12,554 11,254 1,300
보건교육교구및상품구입 : 1,300,000원*1

회=
1,300,000

4.학생복지비 16,682 16,132 550 의약품구입 : 550,000원*1회= 550,000

5.비품구입비 600 1,900 -1,300 보건실비품구입비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

4.[국고]학교흡연예방(국고) 2,100 2,100 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.방역활동도우미운영(교부) 32,534 32,534 0

1.기간제직원인건비 32,534 32,534 0

6.방역활동자원봉사자운영(교부) 10,829 12,648 -1,819

1.운영수당 10,829 12,648 -1,819
방역활동자원봉사자 활동비 : -1,819,000

원*1회=
-1,819,000

2.학교환경위생관리 23,760 23,760 0

1.먹는물관리 8,760 8,760 0

1.일반수용비 8,760 8,760 0

2.공기질측정 15,000 15,000 0

1.일반수용비 9,274 9,274 0

2.전기요금 5,726 5,726 0

3.학생복지 163,332 169,332 -6,000

1.교육복지우선 5,400 5,400 0

1.교육복지사업 운영비 5,400 5,400 0

1.운영수당 2,630 2,630 0

2.교육운영비 2,770 2,770 0

2.학생복지운영 157,932 163,932 -6,000

1.졸업앨범제작 13,150 13,450 -300

1.교육운영비 13,150 13,450 -300 졸업앨범제작 : -200,000원*1회= -200,000

졸업앨범(학교보관용) : -100,000원*1회= -100,000

2.학생교과서구입 68,182 68,182 0

1.교육운영비 68,182 68,182 0

3.학생교복구입 76,600 82,300 -5,700

1.일반수용비 700 800 -100 교복품질검사비(교부) : -100,050원*1회= -100,000

2.학생복지비 75,900 81,500 -5,600 교복물려주기행사비 : -500,000원*1회= -500,000

교복구입지원비(교부) : -5,100,000원*1회

=
-5,100,000

3.기본적 교육활동 335,448 344,370 -8,922

1.교과 활동 98,671 99,773 -1,102

1.교과활동지원 30,628 31,230 -602

엄종숙 2023년 02월 07일 11시 20분 32초 8 전라북도교육청 전주오송중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.보충과정운영 24,398 24,300 98

1.운영수당 17,100 17,100 0

2.교육운영비 7,298 7,200 98
교과보충프로그램 운영비(교부) : 98,000

원*1회=
98,000

3.기초학력지도 1,200 1,900 -700

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 0 700 -700 교재구입 및 운영비 : -700,000원*1회= -700,000

4.순회교사운영 1,030 1,030 0

1.여비 1,030 1,030 0

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 5,350 5,350 0

1.교과운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.교과운영(도덕) 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

4.수학 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.과학 교과활동 18,741 18,741 0

1.교과운영 18,741 18,741 0

1.교육운영비 16,741 16,741 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

6.[국고]체육 교과활동 23,880 23,880 0

1.교과운영 11,240 11,240 0

1.운영수당 1,800 1,800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 7,940 7,940 0 체육교과학습용품 : -774,000원*1회= -774,000

스포츠클럽 대회 출전경비 : 774,000원*1

회=
774,000

2.스포츠강사인건비 12,240 12,240 0

1.운영수당 12,240 12,240 0

3.[국고]전국소년체전 지원(국고) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.예술 교과활동 11,160 11,160 0

1.교과운영 11,160 11,160 0

1.교육운영비 7,160 7,160 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

8.외국어 교과활동 2,412 2,412 0

1.교과운영 2,412 2,412 0

1.운영수당 512 512 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
(성립전_3추)통합학급운영지원 : 300,000

원*1명=
300,000

통합학급운영지원 : -300,000원*1회= -300,000

장해이해교육 : -300,000원*1회= -300,000

방과후학교운영비(교부) : 300,000원*1회= 300,000

11.정보교과활동 0 500 -500

1.교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 교수학습용품 : -500,000원*1회= -500,000

2.창의적 체험활동 177,000 184,320 -7,320
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 21,670 21,670 0

1.학생회활동지원 4,900 4,900 0

1.학생복지비 4,900 4,900 0

2.학예회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

4.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 미술대회참가경비 : -250,000원*1회= -250,000

체육부대회출전경비 : 250,000원*1회= 250,000

5.체육대회 3,070 3,070 0

1.교육운영비 3,070 3,070 0

2.현장체험학습활동 79,316 83,536 -4,220

1.수학여행 53,527 56,159 -2,632

1.교육운영비 53,527 56,159 -2,632 식비, 간식비 : -2,853,700원*1회= -2,853,000

인솔경비(자체) : 220,640원*1회= 221,000

2.수련활동 3,866 3,866 0

1.교육운영비 3,866 3,866 0

3.현장학습 21,923 23,511 -1,588

1.교육운영비 21,923 23,511 -1,588 3학년현장체험학습비 : -1,588,000원*1회= -1,588,000

3.동아리활동 30,934 34,034 -3,100

1.동아리활동 22,884 25,984 -3,100

1.운영수당 16,284 16,384 -100 동아리강사비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 6,600 9,600 -3,000 동아리활동운영비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.학교스포츠클럽활동 8,050 8,050 0

1.교육운영비 6,050 6,050 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 3,900 3,900 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.청소용품 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

5.진로활동 41,180 41,180 0

1.진로체험활동 41,180 41,180 0

1.교육운영비 41,180 41,180 0

3.자유학기(년) 활동 59,777 60,277 -500

1.자유학기(년)제활동 59,777 60,277 -500

1.진로탐색활동 22,835 22,835 0

1.일반수용비 7,605 7,605 0

2.교육운영비 15,230 15,230 0

2.주제선택활동 27,110 27,610 -500

1.운영수당 15,360 15,360 0

2.교육운영비 11,750 12,250 -500
자유학기활동교구및재료비(경상) : 

-500,000원*1회=
-500,000

3.예술,체육활동 5,760 5,760 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0

4.동아리활동 3,072 3,072 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

5.자유학기활동 1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 22,831 23,975 -1,144

1.방과후학교 운영 2,131 2,275 -144

1.방과후학교운영 2,131 2,275 -144

1.방과후학교 자유수강권(교부) 2,131 2,275 -144

1.교육운영비 2,131 2,275 -144 교육콘텐츠 자유수강권 : -144,000원*1회= -144,000

2.독서활동 19,700 20,700 -1,000

1.독서활동운영 19,700 20,700 -1,000

1.도서구입 14,000 14,000 0

1.도서구입비 14,000 14,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서관운영 5,700 6,700 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000 독서캠프강사료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 5,700 5,700 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 353,521 331,774 21,747

1.교무업무 운영 21,098 21,098 0

1.교무학사운영 21,098 21,098 0

1.교무학사운영 11,014 11,014 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 9,274 9,274 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.교육활동홍보 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.입학식 및 졸업식 7,284 7,284 0

1.교육운영비 7,284 7,284 0

4.교육과정평가 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.생활지도운영 68,169 54,596 13,573

1.학생생활상담지도 42,900 27,900 15,000

1.학생생활지도 운영 10,300 10,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0 학생증제작 : -800,000원*1회= -800,000

대의원회의 및 자치회운영비 : 800,000원

*1회=
800,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상담실운영비 3,880 3,880 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.노동인권교육(교부) 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,880 5,880 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

5.학생회실 설치 지원(교부) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 7,805 0 7,805
(성립전_3추)내부실내공사 : 7,805,000원

*1식=
7,805,000

2.비품구입비 7,195 0 7,195
(성립전_3추)테이블외 1종 : 3,597,500원

*2회=
7,195,000

2.학교폭력예방 20,810 20,810 0

1.학교폭력관련연수지원 5,460 5,460 0

1.운영수당 5,460 5,460 0

2.학교폭력예방교육운영학교(교부) 10,350 10,350 0

1.운영수당 10,142 10,142 0

2.교육운영비 208 208 0

3.따뜻한 학급만들기 프로그램 운영(교부)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생안전교육 4,459 5,886 -1,427

1.안전교육 4,459 5,886 -1,427

1.교육운영비 4,459 5,886 -1,427 차량임차료 : -1,350,000원*1회= -1,350,000

현수막및소모품 : -77,000원*1회= -77,000

3.연구학교 운영 213,645 214,250 -605

1.연구학교운영 213,645 214,250 -605

1.혁신학교운영 80,500 80,500 0

1.운영수당 4,146 5,398 -1,252
전문적학습공동체 특강강사비 : 

-1,342,000원*1회=
-1,342,000

오송제 프로젝트 강사비 : 90,000원*1회= 90,000

2.교육운영비 68,354 67,102 1,252 교사 동아리 운영비 : -660,000원*1회= -660,000

사제동행 책수다 동아리 : -479,000원*1회

=
-479,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

내꿈찾기 프로젝트 : -230,000원*1회= -230,000

통합교육과정 운영비 : 7,863,000원*1회= 7,863,000

오송제 프로젝트 운영비 : -810,000원*1회

=
-810,000

생태 진로체험(차량비) : -1,178,000원*1

회=
-1,178,000

생태 진로체험(간식비) : -66,000원*1회= -66,000

학습 공간 혁신 운영비 : -1,147,000원*1

회=
-1,147,000

수업혁신 운영비 : -1,508,000원*1회= -1,508,000

학부모 동아리 운영비 : -37,000원*1회= -37,000

지역사회 연계 프로젝트 운영비 : 

-436,000원*1회=
-436,000

생태 진로체험(입장료) : -60,000원*1회= -60,000

3.목적사업업무추진비 8,000 8,000 0

2.학습자중심활동공간운영(교부) 122,145 122,750 -605

1.기간제교원인건비 91,560 92,750 -1,190 확대학급인력인건비 : -1,190,000원*1회= -1,190,000

2.운영수당 0 300 -300 컨설팅 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 24,620 25,500 -880 교수학습활동비 : 620,000원*1회= 620,000

기자재 유지보수 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

연수운영비 : 290,000원*1회= 290,000

수업연구회 활동지원 : -290,000원*1회= -290,000

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

5.비품구입비 2,085 0 2,085 텔레비전 구입 : 2,085,000원*1회= 2,085,000

6.도서구입비 2,380 2,700 -320 도서구입 : -320,000원*1회= -320,000

3.수업혁신학년 운영(교부) 11,000 11,000 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

3.도서구입비 6,700 6,700 0

4.학습지원실 운영 17,556 18,380 -824

1.방송실운영 1,720 1,720 0

1.방송실운영 1,720 1,720 0

엄종숙 2023년 02월 07일 11시 20분 32초 15 전라북도교육청 전주오송중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 15,836 16,660 -824

1.학교정보화지원 15,836 16,660 -824

1.일반수용비 15,660 15,660 0

2.교육운영비 176 1,000 -824 교육용소프트웨어 : -824,000원*1회= -824,000

5.교육여건 개선 33,053 23,450 9,603

1.교육환경개선 33,053 23,450 9,603

1.교실환경개선 33,053 23,450 9,603

1.비품구입비 33,053 23,450 9,603
고사장학교공간조성(교부) : -397,000원*1

회=
-397,000

(성립전_3추)고사장학교공간조성(교부) : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

6.학교 일반운영 279,878 267,100 12,778

1.학교기관 운영 109,034 100,342 8,692

1.부서기본운영 81,323 70,843 10,480

1.교장실운영 12,736 12,916 -180

1.일반업무추진비 9,160 9,160 0 접대용다과 : 272,000원*1회= 272,000

애경사비 : -450,000원*1회= -450,000

학년협의회 : 96,000원*1회= 96,000

위원회및학부모간담회 : 94,000원*1회= 94,000

직원회 운영 : -12,000원*1회= -12,000

2.직책급업무수행경비 3,576 3,756 -180 직책급업무수행경비 : -180,000원*1회= -180,000

2.행정실운영 63,887 53,227 10,660

1.일반수용비 19,630 19,900 -270 사무기기소모품 : -200,000원*1회= -200,000

고사장 운영비 : -70,000원*1회= -70,000

2.기타공공요금 1,170 1,170 0

3.여비 14,716 14,216 500 관내외출장여비 : 500,000원*1회= 500,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 28,171 17,741 10,430 사무용가구외 4종 : 10,430,000원*1회= 10,430,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무부운영 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

2.행정지원인력운용 27,711 29,499 -1,788

1.구 학부모회직인건비 27,711 29,499 -1,788

1.무기계약직원인건비 25,479 27,267 -1,788 인건비 : -1,788,000원*1회= -1,788,000

2.무기계약직원법정부담금 2,232 2,232 0

2.시설 장비 유지 161,209 156,183 5,026

1.학교시설장비유지 161,209 156,183 5,026

1.공공요금및제세공과금 100,174 104,924 -4,750

1.일반수용비 9,910 9,910 0

2.전기요금 38,674 38,674 0

3.상하수도료 10,500 10,500 0

4.기타공공요금 41,090 45,840 -4,750 전화요금 : -600,000원*1회= -600,000

우편요금 : -300,000원*1회= -300,000

도시가스요금 : -3,850,000원*1회= -3,850,000

2.시설관리용역 3,625 3,625 0

1.일반수용비 3,625 3,625 0

3.시설일반관리 57,410 47,634 9,776

1.기간제직원인건비 1,990 3,000 -1,010 일용인부임 : -1,010,000원*1회= -1,010,000

2.일반수용비 55,120 44,334 10,786 시설소모품구입비 : -7,214,000원*1회= -7,214,000

소규모수선비 : 18,000,000원*1회= 18,000,000

3.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 9,635 10,575 -940

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 8,535 9,475 -940

1.학부모회운영 6,425 6,425 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,850 2,850 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 350 350 0

4.목적사업업무추진비 225 225 0

2.학부모교육 2,110 3,050 -940

1.운영수당 1,110 1,650 -540 학부모교육강사수당 : -540,000원*1회= -540,000

2.여비 0 400 -400 학부모교육참석여비 : -400,000원*1회= -400,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0

세출합계 1,914,831 1,844,986 69,845
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